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KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền nghề may cho học viên 

tại Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh Sơn La 

 

Căn cứ Nghị định 116 ngày 21 tháng 12 năm 2021 Quy định chi tiết một 

số điều của Luật phòng chống ma tuý, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai 

nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý. 

Triển khai Quyết định số 308/QĐ-CSĐTNMT ngày 26/3/2024 về việc 

phê duyệt phương án phối hợp tổ chức lao động trị liệu hỗ trợ dạy nghề, truyền 

nghề và giới thiệu việc làm cho học viên tại Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh 

Sơn La. 

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy xây dựng Kế hoạch mở lớp truyền và hướng 

nghiệp nghề may cho học viên cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Để thực hiện có hiệu quả quy trình cai nghiện ma túy theo quy định của 

pháp luật, ngoài các hoạt động sinh hoạt hàng ngày của học viên được gắn với 

lao động trị liệu nhằm giúp học viên cải thiện về sức khỏe thể chất, tâm trí; tăng 

cường ý thức tổ chức, kỷ luật trong lao động; nâng cao tinh thần tự lập và giúp 

người cai nghiện nhận thức được giá trị của lao động, hỗ trợ, nâng cao hiệu quả 

trong điều trị cai nghiện góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở. 

 Trong quá trình học nghề và tham gia hoạt động lao động trị liệu ngoài 

tác dụng nâng cao tay nghề, rèn luyện ý thức lao động, còn tạo cơ hội cho các 

học viên sau khi hoàn thành thời gian chữa trị, cai nghiện ma túy trở về cộng 

đồng có nghề phù hợp để tìm việc làm tại các Công ty may đảm bảo có thu 

nhập, góp phần ổn định cuộc sống phòng, chống tái nghiện. 

2. Yêu cầu 

Căn cứ vào số lượng, sức khỏe, độ tuổi, giới tính, trình độ, thời gian, 

nguyện vọng của người cai nghiện để tổ chức các hoạt động hướng nghiệp, 

truyền nghề phù hợp với điều kiện thực tế tại Cơ sở đảm bảo đúng quy trình, 

quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

1.  Nội dung 
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- Tổ chức truyền nghề may cho học viên đang chữa trị cai nghiện tại Cơ sở.   

- Dự kiến khoảng 60 học viên/ 2 lớp. Mỗi lớp học khoảng 03 tháng. 

- Nhân lực: Lựa chọn viên chức của Cơ sở có trình độ, kỹ năng, kỹ thuật 

hiểu biết về nghề may. 

2. Đối tượng 

Học viên đang điều trị cai nghiện ma túy bắt buộc tại Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh Sơn La. 

(có danh sách kèm theo) 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian học nghề:  

+ Dự kiến lớp 1:Từ ngày  01/8/2024 đến 01/11/2024. 

+ Dự kiến lớp 2: Từ ngày 05/11/2024 đến 05/02/2025. 

- Địa điểm tại Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh Sơn La.  

4. Vật tư phục vụ học nghề 

- Tận dụng máy may, nhà xưởng hiện có của Cơ sở. 

- Vận động các cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ vật tư thực hành như: Vải, 

Kim, Chỉ, Kéo …. phục vụ thực hành nghề may. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục dạy nghề, tư vấn hoà nhập cộng đồng 

- Phân công viên chức hướng dẫn truyền nghề may và chuẩn bị các nội 

dung liên quan đến việc truyền nghề các lớp theo quy định. 

- Rà soát, chuẩn bị danh sách các học viên tham gia lớp học theo quy đinh. 

Phối hợp, vận động các cá nhân, tổ chức hỗ trợ vật tư phục vụ cho công tác dạy 

và thực hành nghề may cho học viên. 

2. Phòng Lao động trị liệu hướng nghiệp 

Lựa chọn các học viên có đủ điều kiện về trình độ, sức khỏe và có nhu 

cầu tham gia học nghề may, lập danh sách để sắp xếp bố trí cho học viên tham 

gia lớp học. 

Rà soát đánh giá để phối hợp với cá nhân, tổ chức hướng nghiệp, kết nối 

giới thiệu việc làm tại các xưởng may đối với những học viên có nhu cầu tìm 

việc làm sau thời gian cai nghiện tại cơ sở. 

3. Phòng Quản lý học viên; Phòng Quản lý  cai nghiện Tự nguyện 

- Sắp xếp, tập trung các học viên trong danh sách chuyển về 01 buồng phù 

hợp để các học viên có điều kiện tham gia học thuận lợi. 

- Phối hợp quản lý, đôn đốc, thông báo cho các học viên tham gia học tập 

đúng thời gian theo nội dung kế hoạch.  
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4. Giao Phòng Tổ chức Hành chính Kế toán: Theo dõi, đôn đốc, quản 

lý bàn giao vật tư, tài sản đảm bảo trong quá trình truyền dạy nghề may cho học 

viên tại cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch truyền nghề may cho học viên của Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh Sơn La yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                         GIÁM ĐỐC                                                                                                                                                                                         
- Sở LĐTBXH Sơn La(b/c); 

- Ban Giám đốc;  

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, GDDNTVHNCĐ. 

           

                                                                                      Đoàn Văn Tứ 
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